
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 393 

SERVIZIO ISTRUZIONE E SPORT

EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO "E 
DE AMICIS" DI ANZOLA DELL'EMILIA - A.S. 2015-2016 - 
IMPEGNO DI SPESA 14/10/2015

 7

 1

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DETERMINAZIONE NR. 393 DEL 14/10/2015 
 

OGGETTO: 
EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO "E DE AMICIS" DI 
ANZOLA DELL'EMILIA - A.S. 2015-2016 - IMPEGNO DI SPESA 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che, ai sensi dell’art. 3 – comma 2 – della Legge n. 23/1996, che 
stabilisce che i Comuni provvedono alle “Spese varie d’ufficio”, cioè “… quelle che 
occorrono in via ordinaria e normale affinché l’organizzazione logistica permetta 
alla vita scolastica di procedere, nella quotidianità”, si rende necessario procedere 
all’erogazione di un contributo finanziario da destinare a tali spese per l’anno 
scolastico 2015-2016 all’Istituto Comprensivo “De’ Amicis” di Anzola dell’Emilia; 

Dato atto che il contributo in oggetto è stato quantificato in € 18.159,15, sulla 
base dello storico delle spese sostenute dall’Istituto Comprensivo suddetto per 
l’approvvigionamento dei beni necessari alle attività varie di ufficio e l’andamento  
della popolazione scolastica; 

Preso atto che: 
- con L.R. n. 26/2001 “Diritto allo Studio e all’apprendimento per tutta la vita. 

Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999 n. 10”, la Regione Emilia Romagna 
assegna alla Provincia l’elaborazione e l’approvazione del sistema scolastico 
formativo; 

- tra gli interventi di qualificazione scolastica delle scuole dell’infanzia, 
programmati dalla Città Metropolitana di Bologna per l’anno scolastico 
2015/2016, è previsto il progetto di qualificazione e miglioramento delle scuole 
dell’infanzia 3-5 anni, da attuarsi da parte degli Istituti Comprensivi, in 
collaborazione con l’Ente Locale; 

 Ritenuto, per tutto quanto sopra, di procedere all’erogazione di un contributo 
da destinare all’Istituto Comprensivo di Anzola dell’Emilia pari ad € 19.000,00 di 
cui: 
- €  18.159,15 quale  somma da destinare alle spese varie d’ufficio, ai sensi dell’art. 3 

– comma 2 – della Legge n. 23/1996; 
- €  840,85 quale quota parte quantificata a carico del Comune per la realizzazione 

del Progetto di qualificazione e miglioramento  delle scuole dell’infanzia - a.s. 
2015-2016, nell’ambito del Programma della Città Metropolitana di Bologna degli 
interventi per il diritto allo studio in attuazione alla L.R. n. 26/2001, come da 
prospetto pervenuto al Comune di Anzola dell’Emilia in data 08.10.2015 al Prot. 
21614; 

e di impegnare la relativa spesa; 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del Decreto Legislativo n. 

118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo 
ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Visti: 
- la deliberazione di G.C. n. 90 del 26.08.2015, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2015/2017 e contestualmente sono stati attribuiti i relativi fondi e assegnate le 
risorse; 

- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva; 



DETERMINAZIONE NR. 393 DEL 14/10/2015 
 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 
comma 1 - lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01.07.2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102; 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 
– comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione 
del sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di erogare a favore dell’Istituto Comprensivo “De’ Amicis” di Anzola dell’Emilia  

un contributo per l’anno scolastico 2015-2016 di € 19.000,00, di cui: 
- € 18.159,15 quale somma da destinare alle spese varie d’ufficio, ai sensi 

dell’art. 3 – comma 2 – della Legge n. 23/1996; 
- €  840,85 quale quota parte per la realizzazione del Progetto di qualificazione e 

miglioramento  delle scuole dell’infanzia  - a.s. 2015-2016, nell’ambito del 
Programma della Città Metropolitana di Bologna degli interventi per il diritto 
allo studio in attuazione alla L.R. n. 26/2001, 

e di impegnare la relativa spesa; 
2) Di dare atto che il contributo in oggetto non soggiace alla ritenuta d’acconto di cui 

all’art. 28 - comma 2 - del D.P.R. n. 600/1973; 
3) Di imputare la somma di € 19.000,00  in relazione all’esigibilità  dell’obbligazione 

sul Capitolo  del Piano Esecutivo di Gestione 2015/2017  contenuto nel  prospetto 
riepilogativo allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

4) Di autorizzare il Servizio Bilancio Programmazione Controllo ed Economato 
all’emissione del relativo mandato di pagamento. 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA 

SERVIZI ALLA PERSONA 
(Dr.ssa Marina Busi) 

 
 

 



BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 393 14/10/2015 EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO "E DE AMICIS" DI ANZOLA DELL'EMILIA - A.S. 2015-2016 - IMPEGNO DI SPESA

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2015  42176  2015  427  19.000,00 CONTRIBUTO A ISTITUTO COMPRENSIVO "DE AMICIS" - 
ISTRUZIONE ELEMENTARE1.04.02.05.15

ISTITUTO COMPRENSIVO "E. DE AMICIS"

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 19.000,00

Pagina 1


		2015-10-14T11:46:39+0200
	DS User Private Key 4




